

PRENUMERATA.

W Łodzi:
Rocznik 6.
Półrocznik 3.
Kwartalnik 1 k. 50.
Miesięcznik 50.
W KRÓLESTWIE I BESARABII:
Rocznik 6.
Półrocznik 3.
Kwartalnik 1 k. 50.
Miesięcznik 50.

Prenumeratę na „Dziennik Łódzki” w Warszawie przyjmuje biuro ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, przy ulicy Senatorskiej Nr. 26. Tamże nabywać można pojedyncze numery „Dziennika”. Cena pojedynczego numeru 5 kop.

CENA OGŁOSZEŃ.

Za jeden wiersz patlam (sz) za jego miejsce 6 kop., z następowym wzniesieniem kwoty powtarzających się albo w innych ogłoszeniach odpowiedniego rabatu.
Nekreplegi: za każdy wiersz 10 kop.
Reklamy: za każdy wiersz 12 kop.
Stale 3 wierszowe ogłoszenia adresowane po ra. 2 miesięcznie.
Od należności przewożących 10 rubli następowo dodatkowa ogólna 8 proc.

DZIENNIK ŁÓDZKI

PISMO PRZEMYSŁOWE, HANDLOWE I LITERACKIE.

KALENDARZYK.

Święt. Mikołaja z Tołentyn Wyzn.
Jutr: Prota i Jacka MM.
Wschód słońca o godz. 5 m. 26. Zachód o godz. 6 m. 27
Długość dnia godz. 13 m. 1. Było dnia godz. 3 m. 42

BIURO REDAKCYI I ADMINISTRACYI:
ULICA PASAŻ MEYERA Nr. 9 (514 C).

Adres telegraficzny:
„DZIENNIK” ŁÓDŹ.

Ogłoszenia przyjmowane są: w Administracji „Dziennika” oraz w biurze ogłoszeń Rajchmana i Frenclera w Warszawie.

Bekopisy nadesłane bez zastrzeżenia — nie będą zwracane.

DZIAŁ PRZEMYSŁOWY.

Akcyza.

„Więsnik finansów” pomieszcza o kólnik zarządzającego ministerium skarbu w przedmiocie zwrotu akcyzy dodatkowej od cukru rafinowanego, wywożonego za granicę, wraz z akcyzą zasadniczą. Zwrot ten dokonywany będzie za pomocą wydawania kwitów na zaliczoną akcyzę, które następnie przyjmowane będą przez kasy skarbowe przy opłacie akcyzy od cukru zarówno zasadniczej, jako też i dodatkowej. Kwity te wydawane będą przez komory celne, lecz tylko wtedy, gdy zarząd akcyzy poświadczy, iż akcyza dodatkowa od wywożonego cukru jest obliczona, co powinno być zaznaczone przez wspomniany zarząd akcyzy na cedulach fabrycznych, wysyłanych wraz z transportem cukru. Rozporządzenie powyższe staje się obowiązującym dla cukru, wypuszczonego bezpośrednio z fabryk, od d. 13 września r. b., t. j. od chwili wejścia w życie prawa o akcyzie dodatkowej od rafinady.

Drugi wodac.

W sferach odnośnych podniesiono znowu kwestyę przeniesienia portu handlowego z Batumu do Poti.

Drugi żelazne.

Ministerium komunikacji wydało rozporządzenie do wszystkich dróg żelaznych, aby w bufietach wydawano resztkę na oddzielnych spodczkach, nie zaś na talerzach, z których potem jedzą podróżni. Emporządzenie to spowodowane jest względami sanitarnymi.

Z rozporządzenia ministerium komunikacji na wszystkich drogach żelaznych, które przewożone jest bydło, w punktach jego wyładowania będą urzędzone stacje specjalne dla dezynfekcyi wagonów; stacje te poddane będą nadzorowi lekarzy weterynaryjnych.

W Petersburgu powstaje nowe towarzystwo akcyjne, w celu budowy i eksploatacyi nowej drogi żelaznej, która łączyłaby przystań fińską na rzece Roswie południowej z przystanią Lenwa na rzece Kamie, w pobliżu stacyi Berezniaki drogi żelaznej uralskiej. Cała ta linia miałaby 560 wiorst długości. Towarzystwo otrzymało już pozwolenie na budowę nowej drogi, lecz odmówiono mu gwarancji rządowej.

W komitecie ministrów ma odbyć się wkrótce narada w sprawie budowy drogi żelaznej penzeńsko-charkowsko-łozowskiej.

Handel.

Podług projektu przedstawionego władzom wyższym do zatwierdzenia, wszelka sprzedaż zboża i produktów z zbożowych ma się dokonywać na wagę. Na targach, jarmarkach i t. d. ważenie winno się odbywać na wagach miejskich, lub ziemskich pod dozorem osób specjalnie do tego delegowanych.

Cakrownicy zamierzają znowu podnieść ceny cukru, wobec wprowadzenia w dniem 13 b. m. akcyzy dodatkowej.

W początkach roku przyszłego otwartą będzie w Petersburgu nowy dom handlowy środkowo-azyatycki, którego założycielami głównymi będą kupcy z Samarkandy, Taszkentu, Chiwy i Buchary. Kapitał zakładowy wynosi 300,000 rubli. Założyciele zamierzają rozwinąć interesy na szeroka skalę.

Z Taszkentu donoszą, że firma moskiewska Wogan rozpoczęła w tem mieście swe operacye zakupu bawełny z wydawaniem pożyczek.

Departament medyczny ma polecić strumom handlowym, zakupującym herbatę w Chinach, aby towar ten nie był opakowywany w olów, lecz w pergamin roślinny, lub też, żeby pomiędzy oliwem a herbatą umieszczony był papier. Środek ten ma na celu zapobieżenie zatrucia herbaty tlenkiem oliwitu.

Pieniądze i kredyt.

„Grażdanin” donosi, że reforma banku włościańskiego jest już ostatecznie postanowiona. Pomiedzy innymi zmniejszone będą procenty i wymiary spłaty pożyczek: za ogólną normę procentów przyjęto 5% i jednocześnie przedłużono terminy spłaty pożyczek. Zmniejszona będzie liczba istniejących obecnie oddziałów banku. Oddział beszarabski przyłączony będzie do tauryckiego, kazanski — do sybirskiego, a twerski — do moskiewskiego. Zamknięte będą zupełnie: jeden oddział w kraju zakaukaskim i jeden w Królestwie Polskiem. Wogóle na przyszłość ogólna liczba oddziałów banku nie będzie przekazywała 30, jeżeli zaś zajdzie potrzeba otwarcia nowych oddziałów, to one będą otwierane w takich punktach centralnych, gdzie do nich możnaby przyłączyć inne oddziały. Jednocześnie z ogólną reformą banku włościańskiego zajdą podobne liczne zmiany w składzie osobistym wielu oddziałów banku.

Podatki.

„Peterb. wiadomości” donoszą, że w ministerium skarbu wypracowano projekt przepisów o okreśaniu dochodów z majątków ziemskich w celu nałożenia na te ostatnie podatków gruntowych. Określenie dochodów uskuteczniłane będzie na przyszłość w guberniach i powiatach przez komitety specjalne, składające się z członków ministerystwa skarbu i dóbr państwa, zarządu mierniczego, tudzież z przedstawicieli miast i ziemstw.

Przemysł.

Znowu podniesiono kwestyę zamknięcia fabryk zapalek fosforowych, jeżeli do dnia 13 stycznia 1893 r. nie zaprowadzą u siebie wyrobu t. zw. zapalek bezpieczestwa.

W Petrozawodzku ma powstać wkrótce fabryka dla wyrabiania z mchu kartonu szwedzkiego i papieru.

Rolnictwo i przemysł rolny.

Na wywóz za granicę żyta, maki żytniej i otrąb wszelkiego rodzaju, jak donosi „Więsnik finansów”, zezwolono ostatecznie wskutek nadejścia następujących informacji o urodzaju. W pierwszych dniach lipca zboże tegoroczne ukazało się na rynkach i niebawem handel zbożowy wstąpił w fazę stopniowej niżki cen. W ciągu lipca ceny żyta na niektórych rynkach obniżyły się o 35%. Urodzaj żyta jest w ogólności niewielki, niższy od średniego. Według informacji departamentu rolnictwa, oczekiwany zbiór żyta w Rosyi europejskiej, oprócz Królestwa Polskiego i Kaukazu, wynosi 112,000,000 czterwili. Nawet w najbardziej nieurodzajnych okolicach żyto obrodziło lepiej, niż w roku zeszłym, oprócz jedynie dotkniętych nieurodzajem powiatów woroneżkiego, półtawskiego i knrskiego i guberni beszarabskiej. Wedle informacji, zebranych przez inspektorów podatkowych, żyta wydaje średnio dziesięcina 20—25 pudów w miejscowościach najmniej pomyślnych pod względem urodzaju. Z powyższych danych można wyciągnąć wniosek, iż żyta będzie więcej, niż na potrzeby własne, wskutek czego zezwolono na wywóz nadwyżki za granicę.

Wystawy.

W dniu 26 b. m. otwarta będzie w Taszkencie wysta w a rolnicza, obejmująca narzędzia rolnicze, winogrona i wina.

Zjazdy.

W początkach grudnia r. b. odbędzie się w Petersburgu wszechruski zjazd przedstawicieli towarzystwa żeglugi rzecznej w Rosyi.

Z MIASTA.

W czwartek około godziny 5-tej po południu odbyło się w parku wystawowym rozdanie nagród, wyznaczonych przez skład sędziowski dla wystawców. Na uroczystość tą zajęto plac teatryczny prowizoryczny. Członkowie zarządu to-

warzystwa ogrodniczego i komitetu miejscowego umieszcili się naokoło stołu, ustawionego na scenie, a publiczność i obecni wystawcy zajęli widownię. Obok przy scenie stanęła orkiestra scheiblerowska.

Wiceprezes towarzystwa ogrodniczego profesor Karol Jurkiewicz zagrał uroczystość krótką przemową. Mówca wspominał na wstępie o motywach, jakie pobudziły towarzystwo do powzięcia projektu urządzania wystaw ogrodniczych na prowincyi, oraz do obrania mianowicie Łodzi na miejsce dla pierwszej takiej wystawy. Znaczenie największego po Warszawie miasta w kraju, poważna liczba fachowych ogrodników, ogrodów i parków prywatnych wskazywały na punkt ten, jako najodpowiedniejszy dla pierwszej wystawy. Rezultat wprowadzenia w czyn projektu wypadł bardzo pomyślny. Zawdzięczać to należy poparci i energii wielu osób, które sprawę wystawy wzięły do serca. I w sferach Najwyższych zwrócono na nią uwagę, jak świadczyła o tem obecność przy otwarciu obok władz gubernialnych i specjalnego delegata cesarskiego towarzystwa pomologicznego senatora r. d. Gartkiewicza. Do najgorliwszych, wiele zasłużonych protektorów wystawy należeli pani Anna Scheibler, prezes towarzystwa akcyjnego K. Scheiblera, p. Edward Herbst, którym wystawa zawdzięcza udzielenie placu, oraz mnóstwo urzędnów, mających na celu upiększenie i różną udogodnienia, oraz p. prezydent miasta. Dzięki temu prawdziwie obywatelskiemu współdziałaniu wspomnianych, oraz idących za ich przykładem osób, wystawa mogła wyglądać tak okazała, jak to obecnie widzimy. Zasłużył się przytem szczególnie wykonawca projektu — komitet miejscowy wystawy, a zwłaszcza stojący na czele energiczny i niezłomny prezes komitetu pan Władysław Wizek.

W tem miejscu rozległy się rzęsiste wśród publiczności oklaski. Towarzystwo składa za to — ciągnął mowa — komitetowi miejscowemu i jego prezesowi szczerze dzięki, a głównym protektorom wystawy uchwalilo udzielić specjalne podziękowania.

Wystawa, jak słusznie zaznaczyła prasa, posiada braki, wynikające z nieobeslania jej przez przedstawicieli ogrodnictwa drobnego, wiejskiego i specjalnie przemysłowego, będzie jednak miała mimo to swe następstwa poważne, przykład bowiem meżnych wpływa zachęcająco na masy, wykazując nauce, do jakich pomyślnych rezultatów doprowadza rozwój danej gałęzi gospodarstwa krajowego.

Przechodząc wreszcie do nagród, przy których wyznaczaniu kierowała sędziami najściślejsza bezstronność, mowa zaznaczyła, że obecnie rozdane będą tylko dyplomy, same zaś przyznane nagrody w naturze, to jest medale, ze względów technicznych, wręczone będą nagrodzonym dopiero po wrytowaniu na nich nazwisk odnośnych.

Po zakończeniu przemowy, p. wiceprezes wezwał sekretarza towarzystwa ogrodniczego, p. Al. Szańiora do odczytania listy nagród, podczas czego wręczał kolejno nagrodzonym wystawcom obecnym lub ich przedstawicielom dyplomy. Dźwięki orkiestry zaznaczyły ukończenie uroczystości, która zamyka okres publicznych zborowych czynności zarządu towarzystwa i komitetu.

Wieczorem, w dniu rozdania nagród, członkowie zarządu towarzystwa ogrodniczego i komitetu wystawowego wraz z gronem zaproszonych osób, zebrał się na wspólną kolacyę w sali hotelu Manteuffla. Wnieśliśmy wiele toastów i rzucano parę propozycyów na przyszłość. Biesiada przy miłej pogawędce przeciągnęła się do późna w noc.

Z ciepłarni pani Anny Scheibler zniknął onegdaj jeden z wystawionych... ananassów. Uniósł go zapewne za sobą jakiś

zapalony amator i znawca ogrodnictwa, zapominający, że przesada wa wszystkim jest szkodliwa!..

We czwartek mimo niesprzyjającej pogody, zwidliło wystawę około 2,500 osób. Z nastaniem zmroku park uluminowano lampionami chłopskimi.

Zapowiedziane okazy p. St. Perkowskiemu już należały na wystawę i pomieszczone zostały w przedsiönku pawilonu, mieszczącego kancelaryę. Jedne to na wystawie okazy przedstawiające owoce gąszone na komputy, jakoto: jabłka, gruszki i sliwki; warzywa suszone do rosoli i zap jak np. barszcz malorński, julienne i t. p., groszek zielony, marchew, kapusta biała, kartofle w plasterkach. Gałąź to produktcyi ogrodniczej godna rzetelnego poparcia.

Sprostowanie. W numerze wtorkowym „Dziennika”, w liście osób, które poza konkursem otrzymały podziękowanie komitetu wystawy, błędnie wydrukowano: p. Z. Bieszkowski (za noża ogrodnicze i t. p.). Powinno być: p. W. Bieszkowski (za noża ogrodnicze i t. p.).

Z ochronki. Otrzymałmy list następujący:

„Komitet ochronki dla ubogich dzieci zawiadamia osoby interesujące się tą instytucyą, że, z przyczyny wielkiej liczby zgłaszających się biednych dzieci, komitet, nie mając funduszu na założenie drugiej ochronki, postanowił choć w części zarządzić ziemi, rozszerzając dotychczasową, i w tym celu wynajął obszerniejszy lokal przy ulicy Północnej pod Nr 23 w domu p. Neumanna, za ra. 500 rocznie. Zakład zajął cały parter obszernej oficyny, składający się z czterech dużych sal, kuchni i pokoju dla dozorczyń. Dzieci przyjęto 250, stan ich zdrowia jest zupełnie zadawalający.

W dniu 16-ym bieżącego miesiąca nastąpi powrót dzieci wysłanych kosztem ochronki na kuracyę do Ciechocinka, w liczbie piętnastu.

Komitet jaknajprzejrziej uprasza wszystkie osoby o wzięcie ochronki, dla ostatecznego przekonania się o zbawienym wpływie zakładu na masy zbiedzonej i opuszczonej dziatwy, znajdujących przytułek, zajęcie, pożywienie i kierunek moralny. — Przewodnicząca w komitecie: K. Belcikowska.”

Projekt wystawy rzemieślniczej ma być omawiany na najbliższem posiedzeniu sekcyi rzemieślniczej tutejszego oddziału towarzystwa „popierania przemysłu i handlu.

Na korzyść tutejszej straży ogniowej ochotniczej ma być urządzony w Helenowie koncert, w którym wezmą udział dwie orkiestry: amatorska i wojskowa.

Sesya starszych felczorów odbędzie się w poniedziałek o godzinie 12-iej, w hotelu Hamburgskim.

Przedstawienie antyspiirytyczne urządził dziś w teatrze Victoria prestidigitator p. F. W. Joubil-Villon z Berlina. Program obejmuje między innymi kobietę latającą „Aerolide”.

Obłąkany. Grono dziewcząt podjęło onegdaj ulicę Konstantynowską w stronę ementarza. Obłąkany jakiś, niewiadomo skąd przybyły, wpadł między dziewczęta i, pochwytywszy jedną z nich, zaczął ją ścisnąć i calować. Po chwili dopiero kilka przedchoźców wyrwało napadniętą z objętych rąk.

Rozbucany wół. Wczoraj rano, na szosie konstantynowskiej, wół wyrwał się z rąk przewodnika i rzuciwszy się nań, przebił mu brzocho. Następnie wół popędził w pole, gdzie przytrzymał go towarzysz przewodnika. Rannego niebezpiecznie przewoźnika przyniesiono do miasta.

Wypadek. Onegdaj wieczorem, pijany robotnik Pomicheł wpadł w dotychczas w posesyi przy ulicy Zgierskiej. Wydobyto go stamtąd ze zwichniętą ręką.

Bójka. W szynku K., na Pradze, pomiędzy kilku męzkoznymi wynikał onegdaj bójka, podczas której niejaki Woźniak uderzył przeciwnika swego kufem w głowę i ranił go tak silnie, że tenże padł omaldy. Awanturników wyprowadzono z szynku, a rannego odwieziono do domu, gdzie rany mu opatrzono.

Napad. W środę wieczorem, około godziny 9-tej, na ulicy Zgierskiej napadło sześciu rozeszczeków na przechodzącego tamtędy ogrodnika, Antoniego Kiermaszewskiego, powalili go na ziemię i salowali mu ra. 4 kop. 60.

potrawy i kawiarnię na sposób turecki urządzą. Mają swego mułtę, imana, a nawet cmentarz machometński. Często na ulicach Paryża spotyka się imana w zielonym turbanie i kaftanie tegoż koloru, który ze zgorznięciem spogląda na swe owieczki pochłaniające z apetytem wiewiórki, a popijając ją często nadmierną ilością francuskiego wina. (?)

TELEGRAMY.

Petersburg, 8 września. (Ag. półn.). Jego Cesarska Mość Najjaśniejszy Pan i Jej Cesarska Mość Najjaśniejsza Pani pospółu z Jego Cesarską Wysokością Cesarzownicą Następcą Tronu i Jej Cesarską Wysokością Wielką Księżną Ksenią Aleksandrowną wczoraj o godzinie 10-jej min. 30-jej wieczorem racyli wyjechać z Peterhofu do Iwangrodu w towarzystwie ministra Dworu Najwyższego, ministra wojny, generał-adjutantów: Rychtera, Czerewina i Stürdera, generał-lejtenantów: Bobrikowa i barona Frederiksa, orszaku Jego Cesarskiej Mości generał-majora hrabiego Goleńszewskiego-Kutuzowa i flegiel-adjutanta księcia Bielosielskiego-Bielozierskiego.

Petersburg, 7 września. (Ag. półn.). Dowódca dziewiątego korpusu armii, Owander, został mianowany członkiem komitetu opieki nad rannymi.

Petersburg, 7 września. (Ag. półn.). Wskutek starań francuskiego ministra spraw zagranicznych, rząd niemiecki pozwolił na przewóz zwłok zmarłego w Moskwie na paraliż serca (dyrektora francuskiej kolei państwowych, Oandrea). Wskutek tego zwłoki przewożone będą nie morzem z Petersburga do Havru, ale koleją przez Brześć, Warszawę, Aleksandrów. Kolej moskiewsko-brzeska dokona przewozu bezpłatnie.

Petersburg, 7 września. (Ag. półn.). W dniu wczorajszym wyjechali do Warszawy: generał-adjutant Sterner i zarządzający wydziałem stajennym dworskim br. Frederiks.

Petersburg, 7 września. (Ag. półn.). Dowódca dziewiątego korpusu, Owander, mianowany członkiem komitetu opieki nad rannymi.

Petersburg, 8 września. (Ag. półn.). Ogłoszono o czasowym celem zasilenia kasy obrotowej banku państwa, puszczeniu w obieg biletów kredytowych w sumie nominalnej 25,000,000 rub. z zabezpieczeniem tej sumy w złocie.

Petersburg, 8 września. (Ag. półn.). Ogłoszono rozkaz o utworzeniu dwóch nieminowych rocznych: jednej na Wiśle, drugiej na Narwi.

Petersburg, 8 września. (Ag. półn.). Zarządzający ministerium komunikacji, wka-

zując na rażąco nieproporcjonalność wpływających opłat pieniężnych do ilości ładunków, ogłasza, iż fakt ten okazuje jaknajwidoczniej iż naczelnicy dystansów nader niedbale sprawdzają wskazówki, udzielane przez właścicieli ładunków. Prócz tego, do zarządzającego ministerium nadchodzą liczne i pewne doniesienia, iż naczelnicy dystansów, częstokroć pobłażając skierowanym ku szkodzie skarbu postępkom właścicieli ładunków, ciągną stąd zyski dla siebie. Wobec tego poleca się zarządom okręgów: 1. Corocznie podczas zimy zbierać wiadomości o miejscowych cenach towarów, przewożonych drogą wodną, i na ich podstawie sporządzać wykazy towarów z podaniem cen krańcowych. 2. Wykazy przed otwarciem żeglugi składać naczelnikom dystansów, izbom kontroli i departamentowi. 3. Przepis wykonać niezwłocznie. 4. Zwracać ustawiczną uwagę na działalność naczelników dystansów.

Wiedeń, 7 września. (Ag. półn.). „Fremdenblatt“ pisze, że w górze Pamiru jest zbyt małym kawałkiem ziemi, aby mogło być poważną kością niezgody między trzema wielkimi mocarstwami.

Paryż, 7 września. (Ag. półn.). Król helleński przybył tu o godz. 10-jej wieczorem; powitał go oficer gabinetu wojskowego prezydenta Carnota; przybył także Jego Cesarska Wysokość Książę Leuchtenberski.

Paryż, 7 września. (Ag. półn.). Wczoraj wieczorem, przed lokalem giełdy, zdarzył się wybuch od strony ulicy Colonnas. Na chodniku znaleziono później kawałek miedzianej rurki, mającej 15 centymetrów długości. Wybuch nie zrzucił szkody.

Paryż, 7 września. (Ag. półn.). Wczoraj przybyła do Toule ruska misja wojskowa. Miasto przystrojone flagami ruskimi i francuskimi. Oficerowie urządzili *parade* na cześć misji.

Paryż, 7 września. (Ag. półn.). Sąd przysięgłych departamentu Sekwany skazał na 20 lat ciężkich robót urzędnika ministerium marynarki, Grajnera, który sprzedawał wojenne dokumenty agentowi Stanów Zjednoczonych.

London, 7 września. (Ag. półn.). Agencja Reuters oświadcza, że ze strony rządu brytyjskiego żadnego rozporządzenia co do odwołania z Kairu pułku piechoty nie wydano i nie ma powodu przypuszczać, żeby w polityce angielskiej względem Egiptu zaszła jaka zmiana, lub aby kwestya ewakuacji Egiptu zwróciła na siebie uwagę gabinetu.

Szanghai, 7 września. (Ag. półn.). Z Singana telegrafują, że dnia 6 b. m. w Szensi raniony został misyonarz ruski i kilku chrześcian krajowców.

Poznań, 5 września. Nabyte przez komisję kolonizacyjną dobra Ostrowice trze-

meszyńskie, obsadzono niemieckimi osadnikami wyznania ewangelickiego i przemianowano na Ostwinden.

Berlin, 7 września. „Post“ zapewnia, że reforma wojskowa wjeńsiona będzie do parlamentu bezwarunkowo na tegorocznej sesji, a wejście w życie z dniem 1 października 1893 r.

Wiedeń, 7 września. W Salzkammergut spadły śniegi. W Lublanie szalał straszliwy, suchy orkan.

Rzym, 7 września. Bandyci sycylijscy spłodowali zamek Renella. Właściciel jego zdołał uciec. W Campanii bandyci zamordowali właściciela ziemskiego.

Rzym, 7 września. Pod Faenzą porwali bandyci młodego Baldi, właściciela dóbr, i oddali go dopiero za złożeniem kaucji 30,000 lirów.

Bruksela, 7 września. Wymordowanie wyprawy Hodistera urzędowo stwierdzono.

Berlin, 7 września. Władze zamierzają ogłosić urzędowy komunikat, uznający miasto Berlin za absolutnie wolne od zarazy i sanitarnie nie podejrzane.

Berlin, 7 września. Państwowy urząd sanitarny donosi, że w poniedziałek zachorowało w Hamburgu 674 osób, zmarło zaś 264.

Berlin, 7 września. Utrzymują, że w Hamburgu leży 1,200 zwłok, dotąd, z powodu braku personelu, nieopogrzebanych.

Hamburg, 7 września. Buletyn urzędowy: Wczoraj zameldowano 702 chorych i 333 zmarłych na cholera.

Hamburg, 7 września. W Hamburgu zachorowało dotąd na cholera razem 6,798 osób, zmarło 2,940.

Koblancya, 7 września. Dwie osoby, które pielęgnowały tu zmarłego na cholera kupca, przybyłego z Hamburga, zmarły także skutkiem zarażenia się. W Rappena trzy osoby, przybyłe z Hamburga, zachorowały, jedna umarła.

Altona, 7 września. Wczoraj zachorowało tu na cholera osób 18, zmarło 9.

Paryż, 7 września. W poniedziałek zmarło tu na cholera 31 osób. Ogólna cyfra zmarłych dotąd w Paryżu wynosi 329 osób. W Hawrze onegdaj zachorowało osób 41, zmarło 9.

Paryż, 7 września. (Ag. półn.). W poniedziałek w Paryżu i na przedmieściach zachorowało na cholera 89 osób, zmarło 47.

Antwerpia, 7 września. Dotąd zachorowało tu na cholera osób 75, zmarło 25.

Bruksela, 6 września. Z Antwerpii rozszerza się cholera powoli lecz stale. Zaszły wypadki zakończone śmiercią w Wilenbroeck, Hoboken i w innych miejscowościach naokoło Antwerpii. W Montigny nad Sembrą i w szpitalu brukselskim zdarzyło się po jednym wypadku cholery. W mechnińskim szpitalu znajduje się 11

chorych na cholera. Dotąd cholera wystepuje sporadycznie.

London, 7 września. W Tynemouth zmarł pierwszy na cholera oficer statku hamburskiego „Elbe“.

New - York, 7 września. Na cholera zachorowało tu 8 osób, 1 zmarła.

TELEGRAMY GIEŁDOWE.

Giełda Warszawska.	Z dnia 7	Z dnia 9
Zapłacono		
Na weksle krótkoterminowe		
na Berlin za 100 mr.	48.70	48.85
na Londyn za 1 £.	9.89 1/2	9.93
na Paryż za 100 fr.	39.50	39.55
na Wiedeń za 100 fl.	83.10	83.30
Ządano z kodcena giełdy		
Za papiery państwowe		
Listy likwidacyjne Kr. Pol. drob.	99.30	99.20
Ruska pożyczka wschodnia	103.—	103.—
4% pół. wewn.	95.75	95.75
Listy zast. ziem. Serji I dnze	102.20	102.90
„ „ „ „ III dnze	102.80	102.50
Listy zast. w. Warsz. Ser. I.	102.30	102.35
„ „ „ „ V	101.60	102.—
Listy zast. w. Łodzi Serji I	—	100.70
„ „ „ „ II	—	100.70
„ „ „ „ III	—	100.70
Giełda Berlińska.	Z dn. 8	Z dnia 9
Banknoty ruskie zaraz	205.75	205.75
„ „ na dostawę	206.—	205.75
Dyskonto prywatne	1 1/2%	1 1/2%

MONETY I BANKNOTY		
	Not. urzęd.	nieurzęd.
Kupony celne	158 1/2	—
Marki niemieckie	—	—
Austriackie banknoty	—	—
Franki	—	—

DZIENNA STATYSTYKA LUDNOŚCI.
Zmarł w dniu 9 września:
Starozakońni. Dzieci do lat 15-tych zmarło 3, w te liczbie chłopców 1, dziewcząt 2, dorosłych 1, w tej liczbie mężczyzn 1, kobiet —, a mianowicie Szmul Gutman, lat 69.

LISTA PRZYJEZDNYCH.
Grand Hotel. H. Kahn z Moskwy, G. Warner z Tomaszowa, Berman z Warszawy, S. Neum ann z Ostrochowy, G. Loewi z Piotrkowa, I. Jaffe z Rygi.
Hotel Manteuffel. Deutach z Berna, Kleber z Niemiec, Bresseli z Kasselu, Neuman, Bander, Ulrich i Bardet z Warszawy, Meyer z Kalisza, Poromiński z Zamościa, Godlewski z Ostrochowy, Bielska z Górczy.
Hotel Victoria. S. Perkowski, B. Chranowski, Z. Kahl z Radomia, E. Raczewski i Ch. Ickowicz z Elizawogradu, P. Szanior i Z. Fajans z Warszawy, W. Łapiński i Silberstein z Piotrkowa, M. Landau z Kalisza, Kleif z Berlina.

O G Ł O S Z E N I A.

Teatr Łódzki.
W ogrodzie Sellina.
W sobotę, d. 10 września r. b.
WYSTĘP
Adolfiny Zimajer
i **W. Rapackiego (syna),**
artystów teatrów warszawskich.
Pani Majstrowa
z **Podwala**
Wedłwil w 4 aktach ze śpiewami i tańcami, tłómaczył W. Anczye.

Teatr Victoria.
W sobotę 10-go września 1892 r.
Wielkie przedstawienie antyspirytystyczne, znanego antyspirytysty niemieckiego profesora fizyki i magii.
F. W. JAUBIJ-VILLON z Berlina.
Bogaty program obejmuje wyłącznie rzeczy, efektowne, między innymi ostatnią „Nowosć“:
Na zakończenie AEROLIDE, kobieta latająca!
Bliższe szczegóły w afiszach. Początek przedstawienia o godzinie 8-jej wieczór.
Bilety są do nabycia w kasie teatru od godziny 10-jej rano.
1856—1—

Cennik drzewiowocowych
oraz inne cenniki
ZAKŁADU OGRODNICZEGO
FRYDERYKA BARDET
w Warszawie
wysła się franco i bezpłatnie na każde zżądanie. Zakład istnieje w Warszawie od 1845 r. Ceny wszelkich produktów umiarkowane.
1857—3—1

ZAKŁAD OGRODNICZY
C. Ulrich
w **WARSZAWIE**
poleca przy zbliżającej się porze zakupów na jesień W.P. Właścicielom ogrodów, jak również Ogrodnikom handlowym po umiarkowanych hurtowych cenach, wielki wybór roślin w większych i mniejszych ekzemplarzach.
Jak również wszelkie drzewa owocowe, alejowe, krzewy parkowe, róże niskie i pienne, kłącze konwali i t. p. przedmioty.
Do zwiedzenia zakładu uprzejmie zaprasza się.
1893—6—1

Helenów.
W sobotę, dnia 10 września r. b.
Koncert
Wejście kop. 20. Dzieci kop. 10.
W niedzielę, d. 11 b. m.
wyścigi cyklistów
łódzkiego towarzystwa.
Wieczorem ognie sztuczne.
Wejście kop. 30. Dzieci kop. 10.
1890—1—

F. PIETSCHMANN
FABRYKA
tektury dachowej i asfaltu
w Warszawie
FILIA w Łodzi,
ulicy Mikołajewska (Dzika) № 65, poleca tanio:
tekturę asfaltową ogniotrwałą w najlepszym gatunku, lak asfaltowy, jako też smołę oparowaną (warszawska) w beczkach od 9 do 15 pudów i w detalicznej sprzedaży na funty;
pokrywając dachów tekturą asfaltową, holcementem i wylewanie chodników etc. najlepszym asfaltem mineralnym i sztucznym. Długoletnia gwarancya.
1797—6—

Nauczycielka
pedagogicznie wykształcona, obznajmiona z metodą freblowską z patentem wyższym, (specyalność matematyka i język polski) poszukuje lekcyj na pensji lub w domach prywatnych na godziny. Wiadomość przy ulicy Konstantynowskiej, w mieszkaniu gospodarza domu pana Kamińskiego.
1850—3—

WYKSZTAŁCONA
Francuska
zyczy sobie dawać lekcy.
Wiadomość, ulica Piotrkowska Nr. 108, pierwsze piętro.
1861—

Jedna lub dwie panienki
(szkoleni) mogą znaleźć pomieszczenie i trookłową opiekę. Tamże jest do wynajęcia **pokój** z oddzielnym wejściem z meblami i bez. Adres: Ludya Elbaum, ulica Mikołajewska dawniej Dzika № 7.
1852—3—

ZGUBIONO
kartę pobytu,
wydaną z gminy Radogoszcz, pow. łódzkiego, na imię Katarzyny Zawal.
Łaskawy znalazca raczy złożyć takąw w tutejszym magistracie.
1849—1—

W poniedziałek, dnia 12 b. m., o godzinie 12 w południe, w hotelu **Hamburskim** pod Nr. 20 odbędzie się
SESYA
starszych felcerów
na którą zaprasza się członków.
1856—1—

Podziękowanie.

Za życzliwy współdziałanie w pochowaniu zwłok naszej najukochańszej Matki, Babki, Prababki, Teściowej i Ciotki, Pastorowej

ś. † P.

AUGUSTY BIEDERMANN

z domu JEHRING

składamy najserdeczniejsze podziękowanie Pp. pastorom Krempinowi i Biedermannowi za słowa pociechy, wypowiedziane nad grobem, oraz panom należącym do orszaku pogrzebowego.

W smutku pozostała Rodzina.

1851

Nauczycielka z patentem gimnazjalnym, z dyplomem z ukończenia Wydziału przyrodniczego na jejym z uniwersytetów francuskich poszukuje lekcji. Specyjalnie lekcje przedmiotów, wchodzących w zakres nauk przyrodniczych, języków polskiego i francuskiego. Oferty pod lit. M. D. w administracji Dziennika. 1801-

STEFANIA SZUBERT
Uczennica G. B. Lampertiego konserwatorium Warszawskiego,
UDZIAŁA LEKCYI ŚPIEWU
Nowy Rynek dom Kamińskiego u Rejenta Kamockiego
№ 1774-2-

Majster przedzalniczy
znający doskonale przedzalnictwo bawlniane i odpadkowe, posiadający świadectwo pierwszorzędnego przedzalni bawlnianych i odpadkowych, krajowca, ukończył 6 dni zakład naukowy, poszukuje posad nadmajarza lub majstra. Na żądanie bliżej szczegóły. Łaskawe oferty uprasza się przesyłać do admin. niniejszego pisma pod lit. N. 1752-3

Towarz. Cyklistów Łódzkich
W niedzielę d. 11-go b. m. przy sprzyjającej pogodzie
Wyciągi klubowe
w Helenowie. Początek o 3-iej po południu. Z powodu zabawy na korzyść tutejszej strażnicy ogniowej i członkowie za wejście Helenowa płacić muszą. Karty na rezerwowanie miejsc na torze członkowie członkowie od komitetu od 3-iej wieczorem w klubie otrzymać mogą bezpłatnie. 1847-3-1 ZAKŁAD.

DYREKCYA Towarzystwa Ubezpieczeń

„Przezorność“

podaje do wiadomości, iż

w obec zbliżającej się epidemii wprowadziła

Specyjalne Ubezpieczenia Czasowe na rok jeden

na zasadzie skróconego badania lekarskiego.

Premja od Ubezpieczeń Czasowych wypada około 50% taniej, niż według taryf zwyczajnych

Mianowicie od 1000 rubli kapitału, zabezpieczonego na rok:

Osoba 30-letnia opłaca 13 rubli 86 kop. rocznie.

„ 40 „ „ 17 „ 34 „ „

„ 50 „ „ 25 „ 80 „ „

Ubezpieczenia przyjmuje i wszelkich objaśnień udziela

Biuro Dyrekcji w Warszawie

Krakowskie Przedmieście Nr. 7,

w ŁÓDZI,

p. Wojciech Oppeln-Bronikowski.

Taryfy wysyłają się na żądanie bezpłatnie.

1819-4

Okulary i Binokle

złote, talmigoldowe, niklowe, aluminiowe i szklane najnowszymi fasonami, lornetki szklane do czytania, i wszelkie przyrządy chirurgiczne, opatrunkowe, pończochy gumowe, poduszki gumowe, bandaże rapturowe i podpaski brązowe najtańszej nabyć można w zakładzie Optycznym i elektrotechnicznym

S. Lewińskiego w Łodzi

Dzielnia № 2 róg Piotrkowskiej.

Zakłada również tak w mieście jak i na prowincji pod gwarancją piorunochrony, dzwonki elektryczne numeratory, telefony i ostrzegacze na wypadek ognia lub kradzieży. 1830-6-1

Główny Skład

Zakładów Żyrardowskich

w Łodzi, ulica Piotrkowska Nr. 249 (6 nowy), dom własny

POLECA

Wyroby płócienne, pończosznice, damską i męską bieliznę. Wielki wybór materyałów meblowych, pluszów, firanek. Koldry watawne, jedwabne, wełniane i bawełniane.

NA ŻĄDANIE SZCZEGÓŁOWE CENNIKI.

932-0

PENSJA

T. Schmidt,

ulica Piotrkowska № 62.

Lekcje rozpoczynają się 1 (13) września. Program gimnazjalny. Zapis uczennic trwa każdodziennie od godz. 10 do 3. 1846-3

Potrzebne są zaraz

panny uzdolnione

do stanków i spółnic, Dalezyska. 1840-2

Do wynajęcia.

Nowy Rynek № 5,

dwa pokoje z kuchnią i remiza. 1844-2

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.

Z powodu oświadczenia wysyłającego, F. Kindermana, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Łódź-Sewastopol za № 16292 z dnia 10 (22) sierpnia r. b., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1818

Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka.

Z powodu oświadczenia wysyłającego, W. Stolarowa, o zagubieniu duplikatu listu frachtowego Łódź-Warszawa za № 7213 z dnia 12 (24) marca r. b., Droga Żelazna Fabryczno-Łódzka podaje do wiadomości, że pomieniony duplikat listu frachtowego uznaje za nieważny. 1835-3

W majątku Przygońskie do wydzierżawienia

od Nowego Roku propinacya. Wiadomość na miejscu we dworze. 1858-3

Do WYNAJĘCIA od 1 października

dwa pokoje z kuchnią i sklep,

ulica Nawrot Nr. 4 nowy. 1859-3

ASTMY i KATARY

leczą się przez użycie Burek i proszku tak zwanych;

FUNGATEUR ESPIC

DUSZNOŚĆ, KASZLE, KATARY, NEWRALGIE

W Paryżu: sprzedaż hurtowa J. Espic, ul. St-Lazare 20

W Łodzi: w aptece Jana Spokorny. Wymagać podpisu jak obok na każdej rurce. Medal złoty na Wystawie 1889 i na Wystawie Powszechnej 1889 r. Najwyższe nagrody jakie otrzymali specjaliści lekarskie przedw Astmie (Klasa 45)

Tabela wygranych

w drugim dniu ciągnięcia II-jej klasy 159 loteryi klasycznej.

Dnia 7 września 1892 r.

Główne wygrane: Rs. 4,000 na Nr. 19,813. 1,500 na Nr. 11,339. Po rs. 400 na Nr. 126,21,667. Po rs. 150 na Nr. 1258, 1615, 4718, 4845, 5276, 6410, 7887, 1131, 12898, 13461, 14457, 17015, 17164. Po rs. 60 na Nr. 32, 732, 801, 1833, 2690, 3094, 4110, 4417, 4599, 4722, 5801, 6314, 8009, 9363, 9639, 11359, 11393, 11634, 12021, 12051, 15005, 17042, 18578, 18929, 19510, 19811, 19832, 21011, 21016, 23485.

Po rs. 45 wygrały Nr. Nr.

35	1778	3641	6061	7801	9905	11549	13111	14902	16355	17753	19223	20617	22396
84	1811	84	6130	04	59	70	60	18	16408	85	40	52	22477
96	77	3706	90	7939	62	99	13297	22	12	96	56	20707	97
119	97	3901	6209	8134	79	11714	13318	45	16460	17909	59	27	22512
22	98	22	73	59	84	36	85	56	16542	29	19322	57	97
34	1962	26	6328	8219	10087	52	88	73	89	59	91	20800	69
65	2026	41	61	8346	10192	11832	13424	15017	99	18136	19416	28	22637
88	54	48	6449	51	54	-81	25	32	16388	65	40	46	22731
216	2109	4432	534	62	67	11921	13517	37	16743	67	94	86	25
46	80	4626	93	8408	69	12032	13693	15108	63	18241	19543	91	27
53	2267	34	6621	66	10260	47	88	73	91	44	98	92	22801
57	76	41	30	8556	92	80	13707	15221	16805	63	1	99	20951
407	2382	57	91	61	10343	12315	33	31	14	74	19645	21	35
18	74	82	6715	8903	97	83	37	68	67	18306	23	21	1150
50	2378	85	99	54	10460	86	56	88	16892	38	81	74	28002
83	2440	4780	6840	70	10529	12259	64	99	56	47	85	21302	45
634	67	4913	74	8740	37	12324	95	15314	66	55	88	28	55
733	2501	4990	80	43	10620	50	13800	33	17005	18393	89	29	23143
64	03	5997	91	77	36	12488	19	41	35	18404	19710	21	482
69	85	89	6965	8938	57	12544	65	42	17129	18559	19809	21	507
71	90	5149	75	9001	87	51	13957	15475	69	91	38	38	62
73	2680	73	7009	68	10708	60	14036	15511	90	18614	73	53	67
979	2714	77	21	79	55	97	52	26	17271	18	92	21672	76
59	2823	5529	47	9135	10813	99	14108	43	92	20	94	21721	23331
1053	37	99	64	37	10905	12654	88	44	17307	45	98	33	47
1124	79	5651	7180	68	29	75	14232	80	35	75	19950	63	23413
53	3046	81	92	9276	84	92	14312	15625	57	83	54	21897	31
1216	58	5752	7207	9342	11003	12708	48	15749	81	18728	20002	99	49
60	67	76	36	55	21	39	90	73	93	65	13	21940	48
1323	3172	86	51	9444	66	96	14424	15807	99	84	31	44	
60	3275	94	70	9515	79	12805	51	47	17427	18570	38	60	
61	98	95	7326	37	11104	34	85	85	38	18941	20063	85	
64	3325	5918	31	44	06	80	14530	15918	17513	43	20153	22032	
79	79	23	32	9650	57	81	43	20	39	19002	20232	22133	
1428	3485	31	7435	9746	11228	12959	90	16094	53	19129	10399	63	
1612	3539	73	89	9818	59	60	14798	16177	17651	38	34	79	
68	46	78	7513	52	11436	50	14809	49	62	74	20413	22241	
1764	70	6012	7616	71	79	13009	60	16202	77	85	20533	22352	
89	3611	39	23	78	71	11529	35	89	10	81	19200	88	93